

# Università degli Studi di Messina

# Relazione istruttoria per il Consiglio di Amministrazione

Oggetto: Protocollo d'intesa tra il Dipartimento di Civiltà antiche e moderne dell'Università degli Studi di Messina e il Comune di Tortora

### Premesso:

- che, le Parti, ciascuna nell'ambito delle proprie competenze istituzionali, pongono la massima attenzione allo studio, alla conoscenza e alla valorizzazione dei beni culturali ed alla loro fruibilità sia come testimonianza della storia e della cultura, sia come possibili risorse per lo sviluppo sostenibile dei territori comunali;
- che, il territorio del comune di Tortora CS (d'ora in poi, Comune) è interessato da intense ricerche archeologiche condotte dalla Soprintendenza per i Beni Archeologici della Calabria;
- che, il Comune, al fine di promuovere e valorizzare il patrimonio culturale e storicoarcheologico che insiste sul suo territorio, ha realizzato uno dei più importanti poli museali calabresi, "Il Museo di Blanda", ed ha in corso di realizzazione il parco Archeologico di Blanda sul Palecastro, iniziative, queste, per le quali il Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne (d'ora in poi Dipartimento) ha fornito tutto il supporto scientifico in ogni sua fase;
- che, il Dipartimento svolge attività di studio, ricerca topografica ed archeologica del mondo antico, preistorico, classico e romano, e che ha da anni tra i suoi obiettivi di ricerca lo studio del territorio dell'antica *Blanda*, che insiste nell'area del Comune di Tortora;
- che, le Parti, sulla base della sperimentata e fattiva collaborazione già realizzata, intendono definire un rapporto di collaborazione per lo svolgimento di attività di ricerca secondo tempi e modi da stabilire di volta in volta tra le parti in appositi accordi attuativi e da sottoporre all'approvazione della Soprintendenza Archeologia della Calabria che riguarderà il territorio dell'antica Blanda compreso nel comune di Tortora ed avrà per oggetto la ripresa degli scavi sui siti di Palecastro, sede dell'abitato lucano e romano di Blanda, e di San Brancato, area della necropoli arcaica, classica ed ellenistica;
- che, alle attività di scavo, ricognizione e studio dei materiali parteciperanno docenti, collaboratori e studenti dei Corsi di Laurea Triennali in "Lettere", curriculum archeologico, e del Corso di Laurea Magistrale "Archeologia del Mediterraneo" oltre a dottorandi della Scuola di Dottorato in Scienze Storiche ed Archeologiche del Dipartimento, a cui il Comune metterà disposizione gli alloggi necessari, nel numero e nel periodo che di anno in anno si

converrà a seconda delle esigenze, oltre a mettere a disposizione le strutture museali ed i magazzini per le attività di laboratorio e didattica;

- che, il Dipartimento, che assume la Direzione scientifica delle ricerche, sarà rappresentato dal Prof. Fabrizio Mollo, mentre il Comune sarà rappresentato dal Sindaco pro-tempore;
- che, l'accordo avrà la durata di quattro anni a decorrere dalla data dell'ultima sottoscrizione;

### Visto:

- lo Statuto dell'Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014;
- l'art. 51 del Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 376 del 18 febbraio 2016;
- l'estratto del Verbale del Consiglio del Dipartimento di Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne n. 54 p. 2 del 28/11/2019 con annesso protocollo d'intesa;

### **Considerato:**

- che, tale collaborazione è volta al perseguimento delle finalità istituzionali del Dipartimento;
- che, al protocollo trasmesso sono state apportate delle modifiche;
  Sulla base di quanto sopra relazionato si sottopone al Consiglio di Amministrazione quanto segue:
- di approvare l'estratto del Verbale del Consiglio del Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne dell'Università degli Studi di Messina n. 54 p. 2 del 28/11/2019 (prot. n. 121624 del 02/12/2019), relativo alla stipula del Protocollo d'intesa tra il Dipartimento di Civiltà antiche e moderne dell'Università degli Studi di Messina e il Comune di Tortora, con le modifiche apportate, i cui testi allegati costituiscono parte integrante della presente.

## Allegati:

- Verbale del Consiglio del Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne dell'Università degli Studi di Messina n. 54 p. 2 del 28/11/2019 (prot. n. 121624 del 02/12/2019) con annesso testo del suindicato Protocollo;
- testo del Protocollo modificato.

Il Direttore Generale (Avv. Francesco Bonanno)